(

ANFFA SINDICAL
Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais Fedei ais Agropecuários

, Z-CA-L.01
q-6 I  YVN

cL Oficio n° 01/2021/DS-MS

Campo Grande/MS, 05 diTharço de 2021.

A Sua Excelência a Senhora
TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS
Ministra de Estado da Agricultura, Pecuária e do Abastecimento - MAPA

Assunto: Inclusão da carreira de Auditor Fiscal Federal Agropecuário como Carreira Típica de
Estado.

Senhora Ministra,

Ao cumprimentá-la, vimos por meio deste encaminhar o pleito da Delegacia Sindi-

cal do Mato Grosso do Sul — ANFFASINDICAL, que é um sentimento compartilhado por todos

os AUDITORES FISCAIS FEDERAIS AGROP CUARIOS.

Está tramitando no Congresso Na

disposições sobre servidores, empregados públic

Dentre as alterações propostas est

serão definidas quais carreiras serão considerad

com garantias, prerrogativas e deveres diferen

como atribuição o desempenho de atividades qu

e que representam, em grande parte, o poder  ex

Vale destacar o conceito de pode

tributário nacional, segundo o qual reconhece c

licia a atividade da Administração Pública que

liberdade, regula a prática de ato ou abstençã

nente à segurança, à higiene,  a ordem, aos c

ao exercício de atividades econômicas de  end

ional a PEC 32/2020 que trata da alteração das

s e organização administrativa.

a previsão de que através de Lei Complementar,

típicas de estado:  "(iv)  cargo típico de Estado,

iados, será restrito aos servidores que tenham

são próprias do Estado, sensíveis, estratégicas

roverso do Estado;" (ipsis literis).

de policia (típico de estado) atribuído ao código

mo sendo:"  Art.  78. Considera-se poder de po-

limitando ou disciplinando direito, interesse ou

de fato, em razão de interesse público concer-

tumes, à disciplina da produção e do mercado,

ntes de concessão ou autoriza do do Poder Pit-

blico tranqüilidade pública ou ao respeito a propriedade e aos direitos individuais ou coleti-

vos."(grifo nosso)

Rua da Paz, 129 sala 14 Edifício  Trade Center
Vila Tupaceretan
Campo Grande/MS CEP: 79.002-190
Fone (67) 3043-0087
delegaciasindicalms@anffasindical.org.br

(

•

) 	S4Illicalo Nacoral dos Auddores scais rodelois Agropecutmos
ANFFA SINDICAL

Neste sentido, recorremos ao costumeiro apoio de Vossa Excelência, para que

avalie a possibilidade da emissão de um pronunciamento da pasta, através de um Aviso Minis-

terial que solicite o enquadramento da carreira de AUDITORES FISCAIS FEDERAIS AGRO-

PECUÁRIOS, como carreira típica de Estado.

Sendo o que tínhamos, desde já agradecemos e renovamos nossos votos de estima _

e apreço.

Respeitosamente,

Mélvio Marcelo Vendruscolo
Delegado Sindical ANFFA Sindical - DS/MS

Rua da Paz, 129 sala 14 Edifício  Trade Center
Vila Tupaceretan
Campo Grande/MS CEP: 79.002-190
Fone (67) 3043-0087
delegaciasindicalms@anffasindical.org.br

	Page 1
	Page 2